



RADA MIASTA KRAKOWA

Rezolucja nr 42/XXXV/20  
Rady Miasta Krakowa z dnia 12 lutego 2020 r.  
skierowana do Prezesa Rady Ministrów.

Rada Miasta Krakowa apeluje do Prezesa Rady Ministrów o podjęcie działań, celem stworzenia ogólnopolskiej strategii wychodzenia z kryzysu bezdomności.

Bezdomność jest w istocie zanegowaniem podstawowych praw człowieka. Radzenie sobie z problemem bezdomności jest bardzo kosztowne dla społeczeństwa. Zarówno instytucje mające udzielać pomocy bezdomnym, służba zdrowia jak i samorządy, ponoszą ogromne koszty w radzeniu sobie z tym zjawiskiem. Samorządy i instytucje działające na polu problematyki bezdomności opracowały metody służące zaspokojeniu podstawowych potrzeb osób w kryzysie bezdomności - noclegownie, ogrzewalnie, dystrybucja żywności i odzieży, interwencyjna opieka zdrowotna. Takie działania są skuteczne jako rozwiązanie krótkoterminowe, doraźne. Eliminują one jedynie najgroźniejsze oznaki bezdomności. Obok wciąż istniejącego zapotrzebowania na działania doraźne, coraz wyraźniej widać pilną potrzebę opracowania stworzenia spójnej, obszernej i trwałej strategii, której cele będą uwzględniały rzeczywistą sytuację osób bezdomnych, natomiast celem nadrzędnym jest stopniowa eliminacja problemu bezdomności.

Taka ogólnopolska strategia wychodzenia z kryzysu bezdomności, wymaga podjęcia pilnych działań legislacyjnych ze strony Rządu RP, jako całościowej, jednolitej platformy prawno-finansowej, będącej podstawą do działań samorządów. Obecne rozwiązania prawne są niewystarczające. Samorządy realizujące opracowane przez siebie strategie, napotykają na wiele problemów, które mogą być rozwiązywane jedynie ustawowo, na szczeblu krajowym. Samorządy wyczerpały swoje możliwości w tym względzie, uchwalając odpowiednie prawo miejscowe. Jedynie działania w sferze polityki i ustawodawstwa, dotyczące rozwiązania problemu bezdomności sprawiają, że ograniczanie zjawiska bezdomności stanie się szczególnym obszarem polityki i w celu rozwiązania tego problemu podejmowane będą konkretne kroki.

Swoje strategie radzenia sobie z problemem bezdomności wdrożyło już wiele krajów w Europie. Finlandia, która wprowadziła swoją strategię, zmniejszyła zjawisko bezdomności o 40%. Należy zwrócić uwagę na to, że powodzenie takich przedsięwzięć, możliwe jest wtedy, kiedy zostaną przeznaczone konkretne środki na stworzenie spójnych i skoordynowanych strategii do walki z bezdomnością.

Zmian ustawowych wymagają między innymi takie obszary jak:

- sposób finansowania zadań pomocy społecznej, tak aby środki na ich realizację pochodziły z budżetu państwa, z uwzględnieniem potrzeb dużych miast, które z uwagi na swoją wielkość i potencjał, są szczególnie „atrakcyjne” dla osób w kryzysie bezdomności,

- zmiana przepisów z zakresu ochrony zdrowia tak, aby możliwe było stworzenie placówek opiekuńczo - leczniczych, których działalność będzie nakierowana na osoby w bezdomności, potrzebujące takiego wsparcia,
- zmiana prawa lokalowego i poszerzenie lokalowego zasobu gminnego o zasoby Skarbu Państwa, z przeznaczeniem na lokale tymczasowe dla osób w kryzysie bezdomności, aby przejściowe zakwaterowanie, było etapem na drodze do udanego „wyjścia” z bezdomności oraz aby nikt nie opuszczał placówek opieki bez długoterminowej opcji mieszkaniowej i podstawą dla rozwiązań „Housing First” (Najpierw Mieszkanie).

Opracowana ogólnopolska strategia wychodzenia z kryzysu bezdomności, będzie skuteczna tylko wtedy, gdy zostanie poparta realnymi działaniami w sferze mieszkalnictwa, służby zdrowia, edukacji i na rynku pracy. Regulacje ustawowe pozwolą na realne wsparcie w ramach ujednoliconego prawa, na poziomie krajowym.

Wiceprzewodniczący Rady

Sławomir PIETRZYK